
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33786  49Terça-feira, 22 DE JANEIRO DE 2019 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 007/2019-GAB/NGTM
1CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente f scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO ALBERTO DE ATHAYDE MATTA, 
Identidade Funcional n° 80845795, ocupante do cargo de Diretor 
de Obras deste Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metro-
politano - NGTM para f scalizar, a partir de 07 janeiro de 2019, a 
execução do contrato 008/2019-NGTM, celebrado entre o NGTM 
e a Empresa USINA OURO NEGRO FABRICAÇÃO DE PRODUTOS 
MINERAIS LTDA.
Belém, 17 de janeiro de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL 

Protocolo: 400021

PORTARIA Nº 005/2019-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de 
dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 03/01/2019, publica-
do no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO o Processo 2013/11298, de 09 de janeiro de 
2013, que se refere a Contratação de empresa de engenharia 
especializada na execução de obras rodoviárias, urbanísticas e 
civis para implantação do projeto do Prolongamento da Avenida 
João Paulo II, trecho Rua Mariano / Av. Mário Covas.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente f scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO ALBERTO DE ATHAYDE MATTA, 
ID nº 80845795 ocupante do cargo de Diretor de Obras deste 
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM, 
para f scalizar a partir de 10 de setembro de 2018, a execução do 
contrato 003/2013-NGTM, celebrado entre o NGTM e a Empresa 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO CAMARGO CORRÊA S/A.
Belém, 17 de janeiro de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL 

Protocolo: 400016

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/01/2019
Vigência: 19/01/2019 a 18/07/2019
Classif cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justif cativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 012
Exercício: 2018
Contratado: Empresa CONSTRUAMEC CONSTRUO AGRICULTURA 
MECANIZADA S/A
Endereço: Ananindeua/PA, sito na Estrada do Icuí-Guajará, S/N, 
bairro Quarenta Horas, Coqueiro
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 400107

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/01/2019
Vigência: 19/01/2019 a 18/07/2019
Classif cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justif cativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 011
Exercício: 2018
Contratado: Empresa OYAMOTA DO BRASIL S/A
Endereço: Castanhal/PA, sito na Rodovia BR-316, KM 70, CEP 
68741-740.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 400106

PORTARIA Nº 011/2019-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de 
dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 03/01/2019, publica-
do no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
.RESOLVE:
 Interromper o gozo de férias dos servidores abaixo, baseado no 
art. 103 da Lei Complementar nº 39/93, que foram concedidas 
pelas portarias nº 048 e 050/2018-GAB/NGTM.
5084660 –  ANTONIO JOSÉ LAMARÃO CORREA
55588419 – WALDOMIRO CARNEIRO MORENO
55585718 –  CLEIA LUCIA XAVIER FERREIRA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de janeiro de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR

DIRETOR GERAL Protocolo: 400082

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 015 DE 11 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRE-
TO DE 01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/014/2018
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/7185
 R E S O L V E:
CEDER o servidor PAULO DE CASTRO RIBEIRO, identidade fun-
cional nº 2017016/9, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
do Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Arquitetu-
ra e Urbanismo para a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTA-
DO, com ônus para o órgão cessionário a contar de 04/01/2019, 
pelo período de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado pelo 
mesmo período, conforme art.3º parágrafo 1º do Decreto nº 
1.960/2018, publicado no DOE nº 33.542, de 22/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Prof ssio-
nal e Tecnológica, em 11 de janeiro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado
*Republicado por conter incorreções.

Protocolo: 400029

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 020 DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRE-
TO DE 01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/211631;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores MARCELINO GOMES MOREIRA, 
Identidade Funcional nº 57175928/2, ANA PAULA RAMOS CAR-
DOSO VIEIRA, Identidade Funcional nº 57205817/1, lotados na 
Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, para compor Comissão 
que irá acompanhar e f scalizar a execução do Termo de Exe-
cução Descentralizada de Crédito nº 002/2018-SEDAP, f rmado 
com a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP e a Secretaria de Estado de Ciência, Tecno-
logia e Educação Prof ssional e Tecnológica – SECTET, que tem 
como objeto o Projeto de extensão e pesquisa para implantação 
de um laboratório de análise sensorial, visando o controle da 
qualidade sensorial e o estudo das características sensoriais e 
funcionais das amêndoas de cacau e seus derivados, com foco na 
valorização da agricultura cacaueira do Estado do Pará, conforme 
Plano de Trabalho e Parecer Técnico.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Prof ssio-
nal e Tecnológica, em 18 de janeiro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 399871

ERRATA
.

Ficam retif cadas as datas de vigência do Primeiro Termo Adi-
tivo ao Contrato nº 01/2018 publicado no DOE nº 33785 de 
21.01.2019, protocolo nº 3399618, pág. Nº 26.
Onde se lê: 
23.01.2019 a 22/01/2020
23.01.2019 a 22.01.2020
Leia-se: 
22.01.2019 a 21.01.2020
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Prof s-
sional e Tecnológica.

Protocolo: 399873

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 016 DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRE-
TO DE 01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/363241;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 386 de 27.12.2018, 
publicada no DOE nº 33.770 de 31.12.2018, que designou o 
servidor CARLOS CRISTIANO FERREIRA CARDOSO, Identidade 
Funcional nº 57234565/1 para acompanhar e f scalizar o Termo 
de Cooperação Técnica e Financeira nº 003/2018 que entre si 
celebram o Banco do Estado do Pará – BANPARÁ e a Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Prof ssional de 
Tecnológica – SECTET com a interveniência da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará - 
PRODEPA, que tem como objeto estabelecer a cooperação técnica 
e a regulamentação da parceria entre o Governo do Estado , 
representado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Prof ssional e Tecnológica – SECTET e o Banco do Estado 
do Pará – BANPARÁ, tendo como INTERVENIENTE/EXECUTORA a 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará – PRODEPA, com vistas a atender as necessidades do 
BANPARÁ doravante ao novo Projeto BANPARÁ CONECTADO 
– II FASE, indo ao encontro dos pilares da Ação do Governo 
NavegaPará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Prof ssio-
nal e Tecnológica, em 17 de janeiro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 399861

PORTARIA Nº 018 DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRE-
TO DE 01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº SN/2010;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 388 de 27.12.2018, 
publicada no DOE nº 33.770 de 31.12.2018, que designou o 
servidor CARLOS CRISTIANO FERREIRA CARDOSO, Identidade 
Funcional nº 57234565/1 para acompanhar e f scalizar o Termo 
de Cooperação Técnica nº 006/2010 que entre si celebram o 
Governo do Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Prof ssional de Tecnológica – 
SECTET, Linhas de Macapá Transmissora de Energia S/A – LMTE 
e a Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará – PRODEPA, na qualidade de INTERVENIENTE/
EXECUTORA, tendo como objeto estabelecer parceria entre 
o Estado do Pará e a LMTE, com vistas a incrementar a 
infraestrutura de telecomunicações do Estado do Pará através 
do Programa NAVEGAPARÁ, mediante o compartilhamento com 
o estado do Pará da infraestrutura de telecomunicações sobre 
f bras óticas da linha de transmissão de energia elétrica sob 
concessão da empresa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Prof ssio-
nal e Tecnológica, em 17 de janeiro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 399868


